
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA  EL  DIA  2 DE OCTUBRE  DE  2013.

ACUERDOS

APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR

1.-  Aprobación del  acta de la sesión anterior  de fecha 26 de Septiembre de 2013 de 
carácter extraordinaria.  

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-  Aprobación del Plan Seguridad y Salud y de Gestión de Residuos presentado por la 
UTE Harinsa Navasfalt,S.A., sobre las obras de reparación de muro de carga medianero y 
forjado de planta baja y escalera en calle Caballerías 7 y 9. 

3.-  Nombramiento  de  Coordinador  de  Seguridad  y  Salud  de  la  empresa  Q.B.O. 
Arquitelia,S.L.U. en las obras  de remodelación de la urbanización de la Calle Caballero 
de La Rosa. Fase II. 

4.- Prórroga por espacio de un mes, del 1 al 31 de octubre de 2013, del contrato de obras 
de conservación y mejora en las instalaciones de alumbrado exterior público de la ciudad 
de  Logroño  celebrado  con  la  empresa  Sociedad  Ibérica  de  Construcciones 
Eléctricas,S.A., por un importe de 19.206,20 €. 

5.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  1  presentada  por  la  empresa  UTE  Harinsa 
Navasfalt,S.A.-Obras de Construcción e Instalaciones,S.A., de las obras de cerramiento 
de parcela M.1.1.2 y M.1.3 del Plan Parcial Fardachón calle Clavijo con calle San Adrián, 
cuyo importe asciende a 16.144,51 €.

6.- Aprobación de la certificación nº 2 presentada por la empresa Harinsa Navasfalt,S.A.-
Obras de Construcción e Instalaciones,S.A.(UTE Casco Antiguo Logroño) de las obras de 
cubierta provisional para un edificio de viviendas sito en Plaza Amós Salvador nº2, cuyo 
importe asciende a 17.962,20 €. 

7.-  Aprobación del  proyecto  de obras de remodelación de la  urbanización de la  calle 
Doctor Múgica (tramo Gran Vía - Pérez Galdós), y del expediente de contratación de las 
obras de referencia mediante procedimiento abierto de adjudicación, aprobando un gasto 
para esta finalidad de 599.964,36 €.

8.- Devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Instalaciones Madorrán,S.L., 
sobre las obras de transformación de sala de calderas con cambio de gasóleo a gas 
natural en escuela infantil de primer ciclo Chispita de Logroño, cuyo importe asciende a 
2.720 €. 



9.-  Modificación  de  la  imputación  presupuestaria  del  contrato  de  mantenimiento, 
conservación y mejora en las instalaciones de alumbrado exterior público de la ciudad de 
Logroño,  cuyo  desglose  del  importe  es  el  siguiente:  año  2013  (noviembre-diciembre) 
38.398,45 €., año 2014 (enero-abril) 76.796,91 €.

10.- Modificación de la imputación presupuestaria del contrato para la gestión del sistema 
centralizado de regulación del tráfico de la ciudad de Logroño, cuyo desglose del importe 
es el  siguiente:  año 2013 (noviembre-diciembre) 145.701,07 €., año 2014 (enero-abril) 
291.402,13 €.  

11.- Aprobación del expediente de contratación para el suministro de material bibliográfico 
y prestaciones accesorias al mismo para la Biblioteca pública municipal "Rafael Azcona", 
cuyo  importe  asciende  a  24.000  €,  y  la  apertura  del  procedimiento  negociado  sin 
publicidad para su adjudicación.

12.-  Aprobación del  expediente de contratación para   la  sustitución de butacas en  el 
auditorio municipal, procediendo a la apertura del procedimiento abierto de adjudicación, 
aprobando un gasto para esta finalidad de 241.500 €.

13.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  del  suministro  e  instalación  de  varios 
juegos  infantiles  en  la  ciudad  de  Logroño,  año  2013  y  proceder  a  la  apertura  del 
procedimiento abierto de adjudicación mediante tramitación ordinaria, aprobando el gasto 
preciso para esta finalidad de 200.000 €. 

14.-  Prórroga  del  1  al  31  de  octubre  de  2013,  del  contrato  suscrito  con  la  empresa 
Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas,S.A., de gestión indirecta del servicio de 
regulación de tráfico de la ciudad de Logroño, por importe de 73.165,95 €.   

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

15.-  Declaración de especial interés o utilidad municipal de varios inmuebles de Logroño 
a  efectos   de  la  aplicación  de  la  bonificación  en  el  Impuesto  de  Construcciones, 
Instalaciones y Obras.

16.-   Denegación  de  la  declaración  de especial  interés  o utilidad municipal  de  varios 
inmuebles de Logroño a efectos de la bonificación en el Impuesto sobre Construcciones, 
Instalaciones y Obras.

17.- Aprobación de la relación de facturas nº 73/2013  por un importe de 1.942.739,46 €.
 

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

18.- Aprobación inicial de la Modificación puntual del Plan General Municipal en Avenida 
de  Viana,  nº3  a  instancia  del  Ayuntamiento  que tiene por  finalidad el  aumento  de  la 
edificabilidad, que pasaría  a ser de 4.800 m2t., y el cambio de uso concreto de la parcela 
pasando a ser sanitario -asistencial, sometiendo el expediente a exposición pública.

ASUNTOS DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE 

19.- Aprobación del pliego de condiciones para el otorgamiento de autorizaciones para la 
instalación y explotación de la actividad de churrería en distintos puestos ubicados en la 
vía pública, para la temporada 2013-2014. 



ASUNTOS DE PATRIMONIO

20.- Información a Caixabank sobre las cargas registrales de la parcela nº 30 del sector 
"El Campillo". 

21.- Aprobación del proyecto de reurbanización de las calles Piquete y Piqueras hasta la 
intersección con la calle Baltasar Gracián, y relación de propietarios, bienes y derechos 
afectados por la ejecución de las obras, sometiendo el expediente a exposición pública 
por espacio de 20 días.

 
ASUNTOS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO 

22.- Otorgamiento de subvenciones destinadas a la cooperación con países en desarrollo 
durante el año 2013 por un importe total que asciende a 442.000 €.

 
ASUNTOS DE ASESORÍA JURIDICA 

23.-  Quedar  enterada  de  los  asuntos  tramitados  por  la  Asesoría  Jurídica  Municipal 
durante el mes de Julio de 2013.

ASUNTO DE URGENCIA

24.- Aprobación del expediente de modificación de créditos por transferencia de créditos 
nº 21/2013 formulado por el Gestor del programa de “Servicios Sociales”, por un importe 
de 605 €.

 


